

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN	Año Actual
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	202,934,832	DEPÓSITOS	568,344,241
INVERSIONES FINANCIERAS	20,285,694	Cuentas de Ahorro	110,139,776
Acciones y Participaciones	10,000	Depósitos a Plazo	455,114,912
Otras Inversiones	20,090,000	Otros Depósitos	169,170
Rendimiento Financiero por Cobrar	185,694	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	2,920,384
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	864,308,548	OBLIGACIONES BANCARIAS	304,359,772
Vigentes	830,696,479	Préstamos Sectoriales	187,279,739
Atrasados	13,461,427	Créditos y Obligaciones Bancarias	116,560,563
Vencidos	15,878,778	Instrumentos Financieros Derivados	-
Refinanciados	25,253,766	Arrendamientos por Pagar	-
En Ejecución Judicial	9,174,272	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	519,470
Rendimientos Financieros por Cobrar	20,968,862	CUENTAS POR PAGAR	3,939,681
Subsidios sobre préstamos	-	PROVISIONES	35,411,251
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos Descuentos y Negociaciones	(51,125,036)	OTROS PASIVOS	17,524,256
CUENTAS POR COBRAR	2,784,441	TOTAL PASIVO	929,579,202
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	2,184,461	PATRIMONIO NETO	
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	CAPITAL PRIMARIO	177,656,000
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	-	CAPITAL COMPLEMENTARIO	17,596,246
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,856,450	Resultados de Ejercicios Anteriores	14,344,807
Activos Físicos	82,730,915	Resultados del Ejercicio	3,251,439
Depreciación acumulada	(45,874,464)	Otros	-
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	19,786,244
OTROS ACTIVOS	15,263,265	TOTAL PATRIMONIO	215,038,490
TOTAL ACTIVOS	1,144,617,692	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,144,617,692
ACTIVOS CONTINGENTES	-	PASIVOS CONTINGENTES	-
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	1,144,617,692	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	1,144,617,692

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A
ESTADO DE RESULTADO
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN		
PRODUCTOS FINANCIEROS	71,038,725	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses	60,848,585	Intereses (neto)	4,852,871	
Comisiones	7,287,943	Comisiones (neto)	-	
Ganancias por venta de activos y Pasivos Financieros	-	Servicios (neto)	-	
Otros Ingresos	2,902,197	Pago por gastos de administración	(41,737,158)	
GASTOS FINANCIEROS	19,708,686	Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Intereses	19,603,129	Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Comisiones	100,115	Inversiones (neto)	(102,361)	
Pérdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-	Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(34,671,328)	
Pérdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-	Depositos (neto)	103,610,203	
Otros Gastos	5,442	Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	8,638,235	
UTILIDAD FINANCIERA	51,330,039	Venta de bienes recibidos en pago	3,657,941	
PRODUCTOS POR SERVICIO	1,686,889	Otros ingresos y egresos (neto)	44,988,597	
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-	Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		89,237,000
Ganancia en venta de activos y Pasivos	617,252	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Servicios varios y Arrendamientos Operativos	1,069,637	Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
GASTOS OPERACIONALES	48,298,564	Dividendos recibidos	-	
Gastos de Administración	38,130,735	Bienes muebles e inmuebles (neto)	230,015	
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-	Otras entradas y salidas de inversión (neto)	2,463,060	
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	-	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		2,693,075
Deterioro de Activos Financieros	6,561,405	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Depreciaciones y amortizaciones	1,946,574	Obligaciones financieras (neto)	(46,946,582)	
Provisiones	-	Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Gastos Diversos	1,659,849	Capital contable	-	
UTILIDAD DE OPERACIÓN	4,718,364	Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(1,865,426)	
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	61,160	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		(48,812,009)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	4,779,524	Total Actividades Flujo de Efectivo		43,118,067
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	1,528,085	Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		43,118,067
UTILIDAD O RENTA NETA	3,251,439	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	159,816,765	
		Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	202,934,832	

INDICADORES FINANCIEROS

	mar-19	mar-18
Morosidad de Cartera	4.61%	4.19%
	mar-19	mar-18
Índice de Adecuación de Capital	23.15%	24.69%
Índice Partes Relacionadas	2.23%	1.66%
	mar-19	mar-18
Calce de Plazos		
Plazo Hasta 30 días combinado	-0.28	-0.34
Plazo De 31 a 90 combinada	0.07	-0.19
De 0 a 90 combinado	-0.21	-0.53
Calce de Moneda Extranjera	0.09%	0.12%
	mar-19	mar-18
Índices de Rentabilidad		
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	6.66%	4.25%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.15%	0.76%
	mar-19	mar-18
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 1,588,103	L. 2,278,475
Cobertura de Reservas	121.03%	118.94%

Francisco Madrid
Gerente General

Karla Rodriguez
Contador General

Carlos Pineda
Auditor Interno